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http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 01/2021   

pro týden:  
4. 1. 2021 – 10. 1. 2021   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl 

nikým placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

JAKÉ BYLO POČASÍ V LOUŽNICI V ROCE 2020 
 

Nejvyšší teplota 34,3 °C 9. srpen 2020 

Nejnižší teplota -9,7 °C 24. března 2020 

Nejnižší teplota chladného větru -10,3 °C 2:27 hod - 23. března 2020 

Nejvyšší vlhkost 99% 1. ledna 2020 

Nejnižší vlhkost 10% 13:52 hod - 23. března 2020 

Nejvyšší rychlost deště 761,2 mm / hod 20:45 hod - 23. února 2020 

Nejvyšší hodinové srážky 127,8 mm 6:34 hod -  24. února 2020 

Nejvyšší denní srážky 138,0 mm 19. červenec 2020 

Nejvyšší měsíční srážky 250,2 mm Červenec 2020 

Nejdelší období sucha 22 dnů od 22. března do 12. dubna 2020 

Nejdelší vlhké období 11 dní od 27. ledna do 7. února 2020 

Nejvyšší poryv větru 21,8 m/s 20:37 hod – 23. února 2020 

Nejvyšší rychlost větru 13,3 m/s za 10 min 20:04 hod. - 11. května 2020 

Nejvyšší denní běh větru 268,6 km 23. února 2020 

Nejnižší tlak 969,5 hPa 1:17 hod - 29. prosince 2020 

Nejvyšší tlak 1053,7 hPa 13:10 hod - 20 ledna 2020 
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JAKÝ BYL ROK 2020 V LOUŽNICI? 
SPOLEČNÁ PROJÍŽĎKA CISTEREN SDH LOUŽNICE 
V neděli 29. 12. 2019 jste mohli v Loužnici zahlédnout projíždět obě 
cisterny SDH. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

TŘI KRÁLOVÉ 
V neděli 5. 1. 2020, v podvečer, chodili naší obcí TŘI KRÁLOVÉ, 

jedná se o tradiční akci v naší obci, Tři králové, zpívají koledu a 
svěcenou křídou píší na dveře K+M+B 2020. Tato písmena 
neoznačují jména tří králů, jak by se na první pohled mohlo zdát. 
Tato písmena znamenají větu Christus mansionem benedicat – 
Kristus žehnej tomuto domu, znamená to také konec vánočního 
období. 
Letošní rok, byl poprašek sněhu. 
 
 

 

LEDOVÁ KRYSA 2020 
V sobotu 11. 1. 2020 se konal další ročník závodu na motocyklech 
zvaných pařez a dalších menších motorkách. Letošní počasí přálo a 
závodníci se nemuseli vypořádávat s ledovkou a zimním počasím. 
 
 

 
 
 

 

CISTERNA SDH LOUŽNICE 
Cisterna SDH Loužnice již má to správné označení a každý bude 
vědět, že jedou hasiči Loužnice. 

 
 

OPRAVA HASIČÁRNY 
V minulých dnech byl opraven hlavní přívod vody do domu, byly 

opraveny omítky a vrata do garáže. 
Další opravy budou probíhat na jaře, až bude příznivější počasí. 
 
 
 
 
 
 

 

MODRÁ SOVA NA VÝLETĚ 
Studenti z knihovny Modrá sova vyrazili v sobotu 8.2.2020 do Prahy 
na výstavu Petra Síse. Mimi Rogers domluvila skupinovou návštěvu 
této významné výstavy a besedou s autorem a předpermiérou filmu 
jeho bratra Davida Síse. V rámci návštěvy navštívili také slavnou 
vzducholoď od architekta Martina Rajniše. 
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VICHŘICE SABINA V LOUŽNICI 
V pondělí 10.2.2020 vtrhla do naší obce vichřice Sabina. Sice 
neměla takovou razanci, kterou meteorologové předpokládali, ale 
žádné velké škody nenapáchala. Na silnici ke Kostřavci vyvrátila 
vzrostlý jasan, který měli v plánu Silnice LK porazit, stejně tak jeho 
kolegu. Větší škody vichřice způsobila na elektrickém vysokém 
napětí a tak v naší obci nešla elektřina od 13 hodin odpoledne, kdy 
se obcí prohnala bouřka s blesky a hromy. Elektřinu se podařilo 
obnovit ve 20 hodin večer. 
 
VÝROČNÍ SCHŮZE SDH LOUŽNICE 
V sobotu 22. února 2020 se v Kulturním domě v Loužnici konala 
Výroční schůze SDH Hasiči Loužnice. 
V 15 hodin se zástupci Obecního úřadu a SDH Loužnice sešli v 
hasičárně, kde se domluvili, co je potřeba dodělat a doplnit, aby 
hasičský vůz i budova mohli plně sloužit. 

 

POŽÁR DOMU 
V pondělí 24. 2. 2020 v 16.50 vyjela jednotka SDH Loužnice k 
požáru domu. K požáru vyjela jednotka z Loužnice, 4 minuty po 
oznámení, dále jednotka Tanvald, Držkov a Železný Brod. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

HASIČÁRNA 
Zastupitelé obce schválili dne 16. 8. 2019 na veřejném 
zastupitelstvu obce (usnesení a zápis ze ZO 5/19), že bude pořízena 
funkční cisterna pro výjezdovou jednotku SDH Loužnice a upravena 
garáž v hasičárně. 
V hasičárně se musela snížit podlaha na požadovanou výšku, 
stávající podlaha se vybagrovala a znovu vybetonovala, zpevnila 
betonovými okraji, byly opraveny vrata a doplněny o chybějící část. 
Zazděny dveře do bytu správce, opraven přívod vody, příjezd k 
hasičárně. Nadále se bude začišťovat strop, aby výpary z výfuku 
auta neprosakovaly do bytu, bude přidán větrák, umyvadlo s 
přívodem vody, nové radiátory na vytápění, nové vývody elektřiny a 
doplnění hasičského vybavení do auta a pro jednotku. 

 

 
KORONAVIR  
13.3.2020  
Nařízením vlády ČR bylo vše uzavřeno a veškeré akce zrušeny. 
V návaznosti na usnesení vlády č. 194 ze dne 12. března 2020, 
kterým vláda v souladu s čl. 5 a 6 ústavního zákona č. 110/1998 
Sb., o bezpečnosti České republiky, vyhlásila pro území České 
republiky z důvodu ohrožení zdraví v souvislosti s prokázáním 
výskytu koronaviru. 
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POSTŘIKOVÁ DEZINFEKCE 
V sobotu 21. 3. 2020 byla distribuována DEZINFEKCE do každého 
domu, kde je trvale hlášený pobyt v Loužnici. 
Obecní úřad Loužnice sehnal a zakoupil postřikovou dezinfekci.  
Byla pouze v balení po 5 litrových kanystrech a tak jsme byli nuceni 
na každý dům rozdělit 0,5 litru. Ten půl litru byl v igelitovém sáčku a 
je na každém, aby si jej přelil do lahve a nadále používal dle 
návodu.  
Děkujeme za pochopení OÚ LOUŽNICE     

 

ROUŠKY A DEZINFEKCE 
Ve vestibulu Obecního úřadu v Loužnici – před dveřmi do obchodu 
naleznete dávkovač s dezinfekcí na ruce, kterou můžete využít. 
 

V obchodě v Loužnici máte možnost si vzít zdarma ochranou roušku, 
kterou pro vás ušily dámy z Loužnice, za což jim všichni velmi 
děkujeme.  
 

 
OPRAVA CHODNÍKU 
I když je nouzový stav, chod obce se nezastavil. 
V těchto dnech probíhá oprava chodníku podél silnice I/10, která 
protíná naši obec. 
Chodník bude opraven a upraven tak, aby na něm mohla probíhat 
snadnější údržba, a budou sníženy obrubníky. 
 

 

VELIKONOCE 2020 
Letošní oslavy Velikonoc se nekonají.  
Koleda na Zelený čtvrtek, která je u Loužnických dětí tak oblíbená se 
nekonala a Zelený čtvrtek byl tichý a liduprázdný, jen závodící 
motorkáři narušovali koronavirový klid. 

 

VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA 
se konalo 24. 4. 2020 od 18.00 hod, v budově Kulturního domu čp. 
72 
Zasedání se konalo za přísných podmínek v Kulturním domě na 
velkém sále. 

V tomto případě bylo povinností zakrytí úst a nosu rouškou či jiným 
způsobem a dodržovat vzájemné odstupy 2 m, to platilo i pro hosty 
jednání zastupitelstva. 
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ROZŠÍŘENÍ PARKOVIŠTĚ U HŘBITOVA 
Z důvodu lepší obslužnosti a v posledních letech vzrůstajícím konání 
pohřbů na obecním hřbitově. 
Rozhodlo zastupitelstvo obce o rozšíření parkoviště u hřbitova. 
V minulých dnech byl pozemek vykácen a vyčištěn a nyní se bude 
zasypávat, aby mohl vzniknout tvrdý povrch. V žádném případě 
nebude akceptováno navážení odpadů a nepořádku, není to 
skládka. 

 
ROUŠKY A NANOFILTRY PRO OBČANY 
Během víkendu byl občanům Loužnice starším 65 let rozdán balíček 
s rouškou s nanofiltry. 
Výroba nanofiltrů je financována z prostředků Krizového fondu 
Libereckého kraje. 
Nákup materiálu na látkovou roušku je financován z krizového fondu 
obce Loužnice. 
Roušky byly zdarma ušity občany Loužnice. 
Distribuci zdarma zajišťuje Obecní úřad Loužnice. 

 

PŘEDÁNÍ KOMPOSTÉRŮ 
V sobotu 2. května 2020 byly rozdány kompostéry těm, kteří měli o 
ně zájem a přihlásili se do výzvy v roce 2019 (Usnesení 7/2019). 
Kompostéry jsou významně dotovány z prostředků EU pod záštitou 
Železného Brodu.  
Distribuovány jsou bezplatně, závazkem je jejich pěti leté užívání v 
obci Loužnice. 
 

 
 

 

OPRAVA VSTUPU DO KULTURNÍHO DOMU 
Během minulých dnů a dnů následujících probíhá oprava vstupu do 
Kulturního domu – Hospůdky na Záduší.  
Pan Krutiš zde vyčistil, opravil a natřel sloupy, opravil betonovou 
podlahu, dveře a dřevěné ohrazení.  
Po znovuotevření hospůdky bude tak zahrádka zářit novotou. 

 
 
OPRAVA HASIČÁRNY 

Nadále pokračují práce na hasičárně. Nyní se zde opravuje a dává 
nové elektrické vedení a pořízení sms modulu pro rozsvícení a 
sepnutí 
Kompresoru. Poté budou pokračovat instalatérské a topenářské 
práce, úprava křižovatky a parkovacích míst pro hasičskou zbrojnici, 
nátěr vrat apod. 
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OPRAVA CHODNÍKU 
V těchto dnech probíhá oprava chodníku, aby zde byla snadnější 
údržba jak v zimě, tak v létě. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU 
V sobotu 16. 5. 2020 se konal svoz nebezpečných složek 
komunálního odpadu. 
Svozová auta přijela v 11:10 a v 11:20 hodin odjížděla. 
Mobilní způsob sběru nebezpečné složky komunálního odpadu je 
realizován tak, že speciálně vybavené vozidlo projíždí dohodnutou 
sběrovou trasou. Vozidlo stojí na předem určených zastávkách ve 
stanoveném čase a školená obsluha odebírá od občanů nebezpečný 
odpad.  

LEDOVÍ MUŽI 2020 
V pondělí ráno 11. května 2020 nic nenasvědčovalo, co přinesou 
následující hodiny a dny, bylo teplé a vlhké jarní ráno. Odpoledne se 
přihnala nad celou republiku bouře a do naší obce vichřice a liják. 
Úterní ráno na svátek Pankráce bylo jasné, nebe vymetené, ale 
teploměr ukazoval teploty pod a na nule. 
Středa patřila svátku Serváce a ranní teploty byly stále na nule a 
denní teploty nebyly o moc vyšší. Čtvrtek patřil svátku posledního 
ledového muže Bonifáce a teploměr už byl 5°C nad nulou. 
Na svátek Žofie se začalo oteplovat a teploměr už na sluníčku 
ukazoval teploty nad 15°C. 
 

 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
Po dlouhé době. Kdy kvůli koronavirové pandemii muselo být vše 
uzavřeno, se otevřela Hospůdka na Záduší v Loužnici. Hospůdku 
nájemce pan Krutiš vymaloval a připravil na znovuotevření. 
Zahrádka je opravena, vyčištěna a nově natřena. Byl položen nový 
povrch na podlaze, aby se zde pohodlně sedělo a chodilo. 
Také okraj bude zkrášlen rostlinami.    

 
OPRAVA HASIČÁRNY 

Nadále pokračují práce na opravě hasičárny.  
Byl zaklopen strop, upraven rozvod vody s připojením na ohřívač 
vody a umyvadlem, aby obsluha hasičského vozu měla i zde 
možnost hygieny. 
Pokročily práce na elektrických rozvodech, které budou nadále 
pokračovat. 
Následně budou vyměněny radiátory, které vytápí celou garáž, aby 
v hasičské cisterně, během zimních měsíců, nezamrzla voda a 
hasičské auto – cisterna, bylo vždy připraveno k rychlému výjezdu. 
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PROTEST 
V úterý 9. června 2020 od 18 hodin se konalo protestní 
shromáždění. 
Kvůli čemu? Bude hůř. 
Doba, která se blíží, nebude jednoduchá. Čekají nás ekonomické 
problémy, které se dotknou nás všech. Čeká nás sucho. A čeká nás 
pokračující utahování šroubů. Premiér Babiš zneužívá svou 
obrovskou moc. Neslouží lidem, ale svým vlastním zájmům. 
 
 

 
 

ČIŠTĚNÍ POŽÁRNÍ NÁDRŽE - KOUPALIŠTĚ 
Ve čtvrtek 18. června 2020 v odpoledních hodinách byla vyčištěna 
požární nádrž – koupaliště. 
Koupaliště čistila jednotka SDH Loužnice a letos poprvé také nové 
vozidlo. 

I přes nepřízeň počasí se čištění podařilo. 
 
 
 
 
 

 

ÚDRŽBÁŘ OBECNÍHO MAJETKU A VEŘEJNÉ ZELENĚ OBCE 
LOUŽNICE 
Se začátkem prázdnin a nástupem měsíce července 2020 má obec 
Loužnice nového zaměstnance. Do výběrového řízení se přihlásili 
pouze dva zájemci, zastupitelé obce jednohlasně vybrali pana 
Martina Pravečka, který v obci Loužnice také bydlí. 
Pan Josef Krutiš, který tuto funkci do konce června zastával, 
nastoupil do zaslouženého starobního důchodu. 
Jelikož všichni zastupitelé a zástupci obce mají svá občanská 

povolání, je nutností, aby obec měla zdatnou sílu, která všechny 
údržbářské práce zastane. 
OÚ Loužnice se podařilo na toto místo získat dotaci od úřadu práce. 
 

 

HASIČI LOUŽNICE ZASAHOVALI 
V úterý 23. 6. 2020 v 9:39 hodin, byl nahlášen požár lesního 
porostu. 
Jednalo se o rozšíření ohniště po kácení lesa v místě, kde se říká 
„Na Havaji“ prostor lesa mezi Loužnicí a Hutí – Stanovsko.  
Hasiči jednotky z Loužnice byli na místě během několika minut a 
také loužnická cisterna se osvědčila v lesním porostu, kam bez 
problémů zajela (na rozdíl od ostatních jednotek) a byla schopná 
ihned hasit, díky tomuto rychlému zásahu se požár nerozšířil do 
dalšího lesního porostu, kde by díky velkému suchu byla škoda velmi 
vysoká. Zásahové jednotce SDH Loužnice patří velký dík. 
 

 

ODVODNĚNÍ POD KŘÍŽKEM 
Z důvodu velkého zaplavování komunikace a budov bylo provedeno 
odvodnění cest a křižovatky pod „Křížkem“. Při tání a větších deštích 
voda stéká po cestách až do dveří domu čp. 62 a tvoří se zde veliké 
jezero.  
Řešení této situace bylo navrženo při místním šetření občanů a 
zastupiteli obce 13. 10. 2017.  
 
   

 

OPRAVA HASIČÁRNY 
Nadále pokračují práce na hasičárně.  
V uplynulém týdnu se zde konaly terénní úpravy, které budou i 
nadále pokračovat. 

Pokračují elektrikářské práce, které finišují, nyní ještě bude 
provedena vodoinstalace a výměna topení – radiátorů. 
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SEKÁNÍ 
V obci intenzivně probíhá sekání obecních pozemků. Sekání zajišťuje 
obecní zaměstnanec pan Martin Praveček a nebezpečná místa ve 
stráni seká odborná firma, je to z důvodu bezpečnosti práce. 
   

 
HŘBITOV 
Na parkovišti u hřbitova probíhá jeho rozšiřování a na hřbitově 
pravidelná údržba sekáním. 
 
 
 
 
 
 

 

POŽÁRNÍ NÁDRŽ – KOUPALIŠTĚ 
I když letošní léto velkému koupání nepřeje, přeci jen je koupání v 
koupališti příjemné. Pro zpestření strávených chvil je zde také nově 
stůl na stolní tenis a stále k dispozici hřiště a dětské hřiště i s 
workoutovými prvky. Stůl na stolní tenis věnovala obci a občanům 
rodina Šikolových z Loužnice a opravil jej pan Lanc za což jim patří 
velký dík. Nadále bude dětské hřiště doplněno o dětský úkryt a 
skluzavku. 
Dětské hřiště bude doplněno o betonový stůl na stolní tenis. Obecní 
úřad Loužnice jej zakoupil a nechal přivést z Harrachova, po malé 
úpravě – vyčištění a nový nátěr, bude sloužit dál. 
V prostoru půdy v budově na koupališti proběhla odborná 
deratizace, kdy vosí kolonie ohrožovali jak obyvatele, tak 
návštěvníky.  
V následujícím čase budou vyměněny všechny lavičky v prostoru 
koupaliště, již po 76 letech úplně dosloužily a rozpadají se. Budou 
také opraveny schody. 
 

 

OPRAVA HASIČÁRNY 
Nadále pokračují práce na hasičárně. Provádějí se zde terénní 
úpravy. Opěrné zdi budou doplněny o zábradlí. Dále se budou 
vyměňovat radiátory a nové vedení vodoinstalace s připojením k 
umyvadlu na teplou a studenou vodu. 
 

 

VYČIŠTĚNÍ OD NÁLETŮ 
Prostor za svodidly od čp. 104 – hasičárny po křižovatku se silnicí 
I/10 byl vykácen z důvodu opravy a výměny svodidel, která již 
neplní svoji ochranou funkci a vzhledem k velkému srázu jsou tak 
nebezpečná. 
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HASIČSKÝ VÝLET 2020  
Ve dnech 22. 7. až 26. 7. 2020, proběhl tradiční hasičský výlet.  
Bohužel vzhledem k nastalé situaci, kdy všude hrozí nákaza Covid-
19, se organizátoři letošního výletu rozhodli uspořádat tábor doma v 
Loužnici na místním koupališti. Dětí se sešla většina z naší obce, 
počasí přálo a tak si všichni užili krásné dny plné her, koupání a 
výletů v okolí domova. 
 
 
 

 
ÚDRŽBA OBCE 
Nový zaměstnanec obce pan Martin Praveček nezahálí a udržuje 
obecní pozemky sekáním, jistě jste si všimli, že je posekáno ke 
křížku, ke Zvoničce, obecní cesta kolem Matěásků, křižovatka na 

Radčice, příkopy kolem cest, pozemek kolem obecního úřadu. 
Vykopal základ pro betonové lože na usazení stolu na stolní tenis v 
dětském hřišti na koupališti. Vzhledem k vysokým teplotám pracuje 
od ranních hodin. 
 

 

SEKÁNÍ HŘBITOVA 
Během minulého týdne byl posekán a uklizen obecní hřbitov. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ÚDRŽBA OBCE 
V úterý 4. 8. 2020 byla provedena oprava a údržba svodidel od 
hasičárny ke křižovatce se silnicí I/10. 
Byl také vsazen nový sloup na osvětlení vjezdu do hasičárny, aby 
zasahující jednotka měla prostor před hasičárnou osvětlený kdykoliv 
během výjezdu i dojezdu jednotky. 
 
 

 

HASIČÁRNA 
Práce na hasičárně pokračují, byla dodělána elektřina, světla, omítky 
a strop, celá hasičárna je kompletně vymalována. Před hasičárnou 
pokračuje vyzdívání zdiva. Nyní se jen čeká na osazení topenářské a 
instalatérské práce. 
 
 
 
 

 

NEHODA MOTORKÁŘE 
Ve čtvrtek 13. 8. 2020 v podvečerních hodinách bylo slyšet řev 
motorky, která si velkou rychlostí několikrát projížděla tuto známou 
trasu ze Železného Brodu do naší obce. V 19:25 tento řev utichl a 
vystřídaly jej sirény Integrovaného záchranného systému. Nehodou 
byly omezeny oba jízdní pruhy a motorkář byl převezen se zraněním 
do Jablonecké nemocnice. 
Nehoda se stala na rovině v místech, kde se říká „Velovka“. 
Kolik takových nehod se zde bude muset ještě stát? 
Existuje řešení, jak tomuto závodění, které svým hlukem a 
nebezpečnými situacemi ohrožuje život všech. 
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LOUŽNIČÁCI ZVÍTĚZILI 
8 - 9. srpna 2020 se dvě posádky závodních vozů z Loužnice 
zúčastnily závodu Trucktrial v Kunštátě. Letos poprvé se tyto závody 
uskutečnily bez Josefa Černého, ale nikdo na něj nezapomněl a 
všichni vzpomínali na jeho umění za volantem. 
Letošní posádky z Loužnice se snažily a skončily na prvních místech. 
Na prvním místě skončila posádka: řidič: Pavel Černý, spolujezdec: 
Petr Kracík. Na druhém místě: řidič: Jiří Krykorka, spolujezdec: René 
Krykorka. 
 
HASIČÁRNA 
Práce na hasičárně pokračují. Nyní ještě zbývá dodělat vrata – nátěr 
+ malba, radiátory a umyvadlo s ohřívačem vody, zábradlí na zdi a k 
potoku, finální úprava terénu příjezdu. 
Byla dokončena zeď u vjezdu do vrat. Tuto velmi náročnou a 
precizní práci provedl pan Krupka z Držkova. 
 
 

 

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ 
V uplynulém týdnu byl postaven betonový stůl v prostoru dětského 
hřiště. Ten bude očištěn, obroušen, natřen a osazen sítí, aby mohl 
sloužit ke hře. Při té příležitosti byla pokácena suchá bříza, která při 
větru byla velkou hrozbou. Pan Pavel Černý vytvořil pro děti 
prolézačku a herní prvek z pneumatik. Ty budou ještě barevně 
natřeny. 
 
 

 

ZÁVODÍCÍ MOTORKÁŘI 
Uplynulý týden a víkend byl opět plný řevu motorek a jejich 
nebezpečného závodění na trase mezi Železným Brodem a Loužnicí.  

Snad nejhorší situace byla v pátek 21. 8. 2020 v odpoledních a 
večerních hodinách. 
Linka 158 zaznamenala několik telefonátů nás rozhořčených 
obyvatel obce Loužnice a i účastníků dopravního provozu. 
Stejný problém se nyní opakuje každý pátek za suchého počasí. 
 
Pondělní dopoledne nad údolím burácel policejní vrtulník a hlídky 
Policie ČR. 
Někteří občané se vyděšeně ukrývali ve svých domovech, jelikož si 
mysleli, že je velká policejní akce a hledá se uprchlý vězeň. Žádný 
nebezpečný vězeň hledán nebyl, byla to dopravní policejní akce. 
Tuto akci měla Policie ČR domluvenou několik týdnů, kvůli volnému 
termínu policejního vrtulníku. 

 

Dne 26. 8. 2020 od 13h, pozval na Policejní prezidium pan plk. Mgr. 
Bc. Jiří Zlý, MBA – ředitel služby dopravní policie, starostu obce 

Marcela Tilera a paní místostarostku Janu Matěáskovou, a to na 
osobní jednání ohledně situace kolem motorek mezi Loužnicí a 
Železným Brodem. Jednání se zúčastnil také krajský ředitel dopravní 
policie plk. Mgr. Jaroslav Řehák a podplukovník Ing. David Suchoň. 

 

 
 
 
DĚTSKÉ HŘIŠTĚ 
V uplynulém týdnu byl postaven betonový stůl v prostoru dětského 
hřiště. Ten byl očištěn, vystěrkován, obroušen, natřen. 
Hřiště je krásně posekáno. 
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HASIČI LOUŽNICE 
Sobotní odpoledne 29. 8. 2020 měli SDH Loužnice na pilno. Naštěstí 
nemuseli hasit žádný požár, ale byli účastníky slavnostního setkání a 
představení nového hasičského auta – cisterny cas Scania-  v 
Držkově, a následně v Radčicích na večerní akci – Pálení čarodějnic, 
kterou pořádalo SDH Radčice pro děti. 
 

 
ZAČALA ŠKOLA 
Letošní letní prázdniny utekly jako voda a to děti byly doma už od 
března, i když se školními povinnostmi.  
Slavnostního přivítání prvňáčků se letos dostalo také v Masarykově 
škole v Zásadě, kam nastoupilo několik dětí z naší obce. Žáky první 
třídy přivítala jejich třídní paní učitelka, pan ředitel a starostové obcí 

Zásada, Loužnice, Držkov a Radčice.   
 
 

 

HASIČÁRNA 
V uplynulých dnech bylo upraveno okolí hasičárny, byl srovnán 
vybagrovaný povrch a byly usazeny patníky. Na tomto místě bude 
zákaz parkování. Prostor bude sloužit pro manipulaci hasičského 
auta. 
 
 
 
 
 

 

POLE 
Během uplynulého týdne proběhlo ošetření pole na Kostřavci 
přírodním vápencem z Dolomit. Je to běžná praxe při ošetřování 
polí, která jsou dlouhým obděláváním vyčerpaná. Vápenec byl 
zaorán, ještě jednou bude pole přeoráno a na jaře bude vyset jetel. 
 
 
 

 

DEMONSTRACE 
V pátek 19. 9. 2020 proběhla pře OÚ Loužnice plánovaná a 
schválená demonstrace, která měla ukázat na  
„Nesouhlas s koronavirovými opatřeními, nošení roušek, 
vakcinace....“ 
My občané ČR důrazně odmítáme, aby současné situace byla dle 
nařízení vlády definována jako epidemie nebo dokonce pandemie. 
 
 

 

OPRAVA CESTY 
Během následujících dnů a týdnů bude probíhat oprava cesty a 
mostků na obecní cestě kolem Kopaně k Hájence. 
Cesta byla vyměřena, označena a nyní proběhly přípravné práce, jak 
ze strany obecního úřadu, tak ze strany majitele přilehlé 
nemovitosti. 
 
 
KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
Celý sobotní den 19.9.2020 patřil v Modré sově akci „Ukliďme 
Česko“. Děti s doprovodem se vydaly uklidit odpadky, které našly v 
prostoru koupaliště, dětského hřiště a přilehlých lesích. Někteří 
nenašli jen odpad, ale také „poklady“ z let dávno minulých, jako 
jsou skleněné kroužky, které se v Loužnici vyráběly. Všichni sesbírali 
velké množství odpadu, za což jim patří dík. Je s podivem, že i v 
dnešní době dokáže někdo vyhodit v lese tolik odpadu jako lino apd. 
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ÚDRŽBA OBCE 
V uplynulých dnech byl posekán a vyčištěn hřbitov a vyčištěny 
plochy před Kulturním domem, také byl zapojený malý elektrický 
ohřívač, umyvadlo a také přípojka na vodu pro hadici. 
 
 
 
VANDALISMUS V OBCI 
Opět se v naší obci objevil vandalismus. Na nově opraveném a 
usazeném stolu na stolní tenis, který je na koupališti. Byl poškozen 
povrch, ostrým předmětem. Je to škoda, že má někdo potřebu zničit 
to, s čím si dal někdo velkou práci a co druhým může přinášet 
radost.   
 

 

HASIČÁRNA 
V uplynulých dnech pan Praveček vymaloval místa po starých 
radiátorech a oštukoval sokl. 
 
 
 
 
 

 

ÚDRŽBA OBCE 
V minulých dnech bylo posekáno kolem zvoničky a křížku a celý 
prostor byl vyčištěn. 
 
 
 
 
 

 

 

POSEKÁNÍ MEZE  
Na urgenci obecního úřadu, byla konečně posekána mez podél 
silnice od Kartonážky ke studánce číslo 1644/1, která je v majetku 
Krajské správy silnic Libereckého kraje. Silnice LK mez posekali, ale 
o úklid se musel postarat zaměstnanec obce. 
 
 
 

 

 
VOLBY 2020 DO ZASTUPITELSTEV KRAJŮ  
Volby se konaly o víkendu ve dnech 2. 10. – 3. 10. 2020 
Letošní volby probíhaly za velmi přísných hygienických podmínek.  
V Loužnici byla volební komise složena: předseda: David Skrbek, 
místopředseda: Jana Matěásková, zapisovatel: Dagmar Tilerová, 

člen: Nikol Matěásková   
Obec Loužnice je vždy velmi uvědomnělá a patří mezi ty obce, kde 
je nejvyšší volební účast. Letos to bylo 58,15%. 
Nejmladší voličkou byla slečna Kristýna Živná a nezapomněla ani 
přijít naše nejstarší volička paní Jarmila Novotná. 
 

 

DEN SVATÉHO VÁCLAVA 
V pondělí 28. září 2020 se u zvoničky sešlo necelých třicet občanů, 
kteří přišli uctít památku tohoto českého světce a den české 
státnosti. I přes vytrvalý déšť sloužil p. Jucha mši svatou. 
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ÚDRŽBA OBCE 
V minulých dnech byla posekána mez podél chodníku a nad 
autobusovou zastávkou. 
 
 
 
 
 
 
 
DOPRAVNÍ OMEZENÍ 
Z důvodu rekonstrukce silnice 2305/1, která protíná obec Radčice a 
vede směrem na Jílové, je tato cesta neprůjezdná. Již od Loužnice 
platí omezení a upozornění. Silnice se nyní frézuje, opravuje a bude 
se pokládat nový asfaltový povrch. 
Dávejte pozor, ulicí kolem kartonážky projíždí autobusová linka.  
V minulém týdnu zde také jeden z autobusů nevytočil křižovatku a 
zapadl. 
 

 

OPRAVA HASIČÁRNY 
Hasičárna dostává nový barevný kabát. Byly natřeny vrata a na ně 
pan Rathouský namaluje hasičský automobil. Podlaha a sokl byly 
natřeny ochranným nátěrem a na sokl byly položeny dlaždice. 
Kolem hasičárny je položen nový asfaltový povrch. 
Jak probíhá celá rekonstrukce, můžete posoudit zde:  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/HASICARNA_LOUZNICE/  

 

 

OPRAVA HASIČÁRNY 
Hasičárna má interiér již hotový, nyní se dolaďují drobné dodělávky, 

jako schůdky apd. 
O ojedinělou výzdobu hasičských vrat se postará pan Bedřich 
Rathouský. 
 
 
 

 

ÚDRŽBA OBCE 
Před svátkem všech svatých byl obecním zaměstnancem vysekán a 
vyčištěn obecní hřbitov. 
 
 
 
 
 
 

 

ÚDRŽBA OBCE 
V minulém týdnu pan Praveček vysekal a vyčistil příkopy podél 
obecní cesty od Hasičárny k Vobci. 
 
 
 
 
 
 

 

STAVĚNÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu  21. 11. 2020 od 13 hodin probíhala příprava stavby 
vánočního stromu. Letošní vánoční strom, stejně jako v letech 
minulých, věnovala rodina Černých z Loužnice. Strom je krásný 
rovný smrk a letos je také ozdoben vlastními šiškami. Doufáme, že 
všem strom i Betlém bude líbit, tek krásně ozdobil větvemi pan 

Praveček a na slavnostní rozsvícení bude také v Betlémě překvapení. 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/HASICARNA_LOUZNICE/
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HASIČÁRNA 
V úterý, na státní svátek zásahová jednotka SDH Loužnice 
nastěhovala potřebný materiál a připravila hasičárnu na provoz. 
Ve středu 18. 11. 2020 bylo nainstalováno zábradlí. Malba na 
vratech bude domalována až na jaře v následujícím roce, jelikož 
vlhkost a zima barvám nesvědčí. 
 
 

 

ŘÁDĚNÍ VANDALŮ 
Během minulých dnů se vandalové vloupali do stánku na koupaliště, 
kde je udírna, vylomili zámek a dveře, poničili udírnu a zanechali zde 
nepořádek. 
 
 

 

ZAČAL ADVENT 
v sobotu 28. 11. 2020 od 18 hodin proběhlo rozsvícení Vánočního 
stromu a Betlému na louce zvané „Stará sokolovna“. I když letos 
nemohlo rozsvícení proběhnout veřejně s hudbou a občerstvením, i 
tak to bylo velmi milé a dojemné a kdo chtěl, mohl sledovat online 
rozsvícení zde: 
https://www.facebook.com/jana.mateaskova/videos/102223392170
48189  
 
Děkujeme všem, kteří se podíleli na stavbě a přípravě stromu a 
Betlému a obzvláště rodině Černých za krásný strom a technickou 
pomoc a panu Bedřichovi Rathouskému za výrobu nádherných figur 
v betlémě. 

Doufáme, že i v příštím roce budeme moci potěšit všechny 
obyvatele obce Loužnice touto podívanou a budeme se moci sejít 
všichni pospolu.  
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/VANOCNI_STROM_2020/  

 

BARBORKY  
Ve čtvrtek 3. prosince 2020 v podvečer procházela naší obcí 
skupinka Barborek.  
Je to tradice, která se v Loužnici udržuje po generace. Barborky 
zpívají písničku a rozdávají větvičky „Barborek“, v Loužnici to není 
větvička třešní, ale dřínu.  
Letošní obchůzka Barborek byla jako z pohádky, na sněhu a mrazu. 
 
 

 

MIKULÁŠ 
Sobotní podvečer patřil v naší obci Mikuláši, anděli a čertům. 
V Loužnici se Mikuláš s andělem spouští po zlaté stuze z nebe ke 
zvoničce a čerti vylézají z pod skály pod zvoničkou, společně se pak 
od křížku vydávají na obchůzku naší vesnicí. 
 
 
 
 
 

 

ÚKLID OBCE 
Ani v dnešním čase před vánoci nezahálí obecní zaměstnanec pan 
Praveček. Využil dobu, kdy není sníh a je ještě celkem teplo a 
vyčistil a vysekal prostor kolem koupaliště a potoka. 
 
 
 
 

 

https://www.facebook.com/jana.mateaskova/videos/10222339217048189
https://www.facebook.com/jana.mateaskova/videos/10222339217048189
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/VANOCNI_STROM_2020/
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VÁNOČNÍ STROM NA SKLANDĚ JE Z LOUŽNICE 
Každoroční tradiční vánoční stromek ve vestibulu školy má vždy jiné 
ozdoby. Po nejčastějším využívání vlastní výroby skleněných ozdob v 
rámci výuky s žáky především na zaměření Skleněných figurek, 
Bižuterie a Huť, máme letos stromek chemickotechnologický. 
Monumentální smrk od pana Vejdovského z Loužnice letos nápaditě 
ozdobil školník a výtvarník školy v jedné osobě, Martin Janda, zcela 
netradičně a tematicky, laboratorními pomůckami z technického skla 
(pipetami, zkumavkami, odměrnými válci a baňkami, analytickými 
nálevkami, křivulkami a "špačky"). Za výtvarnou větev přispěla 
Bižuterie geometrickými tělesy ze skleněných čípků. 
 

 

SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 
Ani silný déšť nepřerušil tradici setkání u Betlému, přiťuknutím 
svařákem a rozdávání Betlémského ohně. 

 

NEZNÁMÝ HROB V LOUŽNICI 
Během vánočních svátků se objevil v louce u Modřínu „hrob“… 
Po delším prozkoumání bylo zjištěno, že v Loužnici je pohřben rok 
2020 a covid 19. 
Doufejme, že tím se opět život navrátí do správných kolejí. 
 
 
 
 
 
 
 

 

SILVESTR 2020 – 2021 
Letošní Silvestr je v duchu domova a bez velkých oslav. Vzhledem 
k nouzovému stavu je zákaz vycházení a srocování. 

 

 
 
HTTP://WWW.LOUZNICE.COM/2012/URDESKA/DESKA/JAK%C3%9D%20BYL%20ROK%202020

%20V%20LOU%C5%BDNICI.PDF 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/JAK%C3%9D%20BYL%20ROK%202020%20V%20LOU%C5%BDNICI.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/JAK%C3%9D%20BYL%20ROK%202020%20V%20LOU%C5%BDNICI.pdf
file:///D:/Janek-všechno/ZPRAVODAJ/ZPRAVODAJ 2020/50.6869939N, 15.2578158E
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CENÍK SVOZU KOMUNÁLNÍHO ODPADU NA ROK 2021 
 

Dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2017 má každý majitel nemovitosti povinnost platit za vývoz 
odpadů v obci Loužnice. 

 
Ceník za odvoz odpadů pro rok 2021 s výběrem, četností a objemem nádob 

Typ nádoby Četnost odvozů Celkem včetně DPH 

110l, 120l 1x za 7 dnů 3300,- 

110l, 120l 1x za 14 dnů 2300,- 

110l, 120l Kombinovaný svoz 2750,- 

110l, pytel (8ks) Dle přistavení 1000,- 

 
 

Termín uhrazení je do 31. 3. 2021. 
 

Platby za odpad je možné platit osobně v čase úředních hodin na Obecním 

úřadě. 
Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 

 
Možné je také bezhotovostní platba na účet  

Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

Variabilní symbol udávejte vaše číslo popisné domu v Loužnici a do 
poznámky Vaše jméno.  

 
Pytle na tříděný odpad jsou zdarma! 

 
 
 

 

POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč 

a za každého dalšího psa 120,- Kč 
Možné je také bezhotovostní platba na účet  

Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 
 

U platby psa přes bankovní účet udejte do poznámky Vaše jméno a jméno psa. 
 

 
 
 
 

Obecní úřad pouze přeúčtovává náklady spojené za svoz odpadů. 
Cena se nezvyšovala od roku 2018, kdy svozová firma navýšila cenu již 
několikrát. Tedy po dobu tří let byla cena stejná. 
 
 
 
 
 



  

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4.1.-10. 1.  2021 / 01 

KOUPALIŠTĚ LOUŽNICE 
Je velká škoda, že led na koupališti je celý rozbitý od kamenů a různého nepořádku… 
Až bude delší dobu mrznout, nebude se na něm moci bruslit a při jarním čištění bude dno opět plné nepořádku. 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
KÁCENÍ STROMŮ 

Nyní, kdy je vegetační klid je ideální doba ke kácení stromů. 
Povolení ke kácení vydává příslušný obecní úřad, případně 
městský úřad. 
Žádost musí obsahovat označení katastrálního území, číslo 
parcely, popis umístění dřevin i jejich zákres. 
Dále je nutné spolu se žádostí doložit vlastnické nebo nájemní 
právo a případně také souhlas vlastníka. 
Specifikaci dřevin, které mají být káceny. Uveďte jejich druhové 
jméno, ideálně i to rodové, jejich počet a obvod kmene ve 
výšce 130 cm nad zemí. A v neposlední řadě nesmí chybět ani 
důvod žádosti. I v případě, že úřadu pouze oznamujete to, že 
jste již dřeviny pokáceli, musíte doložit skutečnosti, že byly 
splněny podmínky pro tento postup. 
 

Kdy povolení ke kácení na zahradě potřebujete: 
 Povolení ke kácení na zahradě potřebujete tehdy, kdy se chystáte pokácet nějaký památný strom nebo 

strom v chráněné oblasti. 
 Když mají být pokáceny neovocné stromy, které ve výšce 130 cm nad zemí přesáhnou obvod 80 cm. 
 V případě souvislých porostů keřů, jež přesáhnou rozlohu 40 metrů čtverečních. 
 Pokud by měly být káceny stromy ve veřejně přístupných objektech, v zahrádkářských osadách a na 

neoplocených parcelách. 
 
Kdy ke kácení stromů na zahradě nepotřebujete povolení: 

 Povolení ke kácení stromů na zahradě nepotřebujete v případě, že chcete kácet ovocné stromy. 
 Nepotřebujete ho ani v tom případě, když neovocné stromy ve výšce 130 cm nepřesáhnou 80 cm. 
 V případě, že souvislé porosty keřů nepřesáhnou plochu 40 metrů čtverečních. 
 Potřebujete vykácet suché, poškozené a život ohrožující stromy. 
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NOUZOVÝ STAV 
 

Prodloužení nouzového stavu do 22. 1. 2021  
Důvodem pro prodloužení nouzového stavu je trvající nepříznivá epidemiologická situace.  
Počty nakažených virem SARS-CoV-2 v České republice se totiž drží v nepříznivých hodnotách, což si 

vyžaduje nutnost pokračovat ve vládou nařízených krizových opatřeních. 
 

Platí nejvyšší, pátý stupeň rizika v rámci systému PES.  
 
Které obchody zůstanou otevřené? 
Pravidla toho, které obchody mohou zůstat od 27. prosince otevřené, jsou obdobná jako na podzim. Kromě 
potravin a drogérií jsou to třeba lékárny, optiky, trafiky, květinářství a zámečnictví, automobilové myčky nebo 
výdejny zásilek. 
 
Zavřené naopak musí zůstat například hračkářství, prodejny s koberci nebo nábytkem. 
 
Jaké změny platí pro supermarkety? 
V pátém stupni budou obchody otevřené během neděle, tedy bude možné jít nakupovat. Ovšem jen základní 
zboží. 
Nově totiž budou podle Karla Havlíčka platit rovné podmínky pro malé obchody i supermarkety, které už nebudou 
moci nabízet například hračky – protože hračkářství musejí být zavřená. Mezi svátky tak bude možné nakoupit jen 
nutné zboží – škála je ovšem široká: potraviny, pohonné hmoty, kosmetika, hygienické zboží, léky a dioptrické 
potřeby, krmiva pro zvířata, stejně tak i květiny. Podle ministra Havlíčka z pietních důvodů. 
 
Restaurace, bary, služby, fitness centra 
Přechod do „pětky“ znamená opět i uzavření služeb, jako jsou například kadeřníci, pedikúra či manikúra. 
Fungovat nemůžou ani ubytovací služby, ale i ani posilovny, wellness či bazény. Restaurace zůstanou uzavřené a 

dále mohou pouze nabízet jídlo přes okénko, a to v čase mezi 5:00 a 21:00. 
 
Kdy půjdou žáci do školy? 
Od 4. ledna se počítá s distanční výukou, do škol se po Novém roce vrátí jen žáci prvních a druhých ročníků 
základních škol a další, pro které bude platit výjimka z distanční výuky. Nadále fungují speciální a mateřské školy. 
Tento termín se bude vyvíjet podle epidemické situace. 
 
Sjezdovky a vleky 
Od 27. prosince musí provozovatelé lyžařských vleků ukončit provoz. 
 
Návštěvy v domovech pro seniory 
V domovech pro seniory a dalších sociálních zařízeních by měly platit stávající podmínky pro vstup – tedy 
negativní test na covid, který je maximálně 48 hodin starý. 
 
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/sb242-20%2027122020.pdf  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/sb242-20%2027122020.pdf
https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/pes
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HLEDÁ SE KEVIN 
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ZE SVĚTA 
 
HUŤ 
VÝSLEDKY ANKETY: Nejhezčí vánoční strom na Jablonecku mají před kaplí v Huti. 
Huť nebo Tanvald? Hlasování o nejkrásnější vánoční strom na Jablonecku se letos stalo duelem těchto dvou sídel. 
Čtenáři mohli vybírat ze dvou stromů v Huti a reprezentanta Tanvaldu. V anketě na webu Jabloneckého deníku 
nakonec zvítězil symbol v Huti před kaplí svatého Vojtěcha. Získal 63 hlasů. Na druhém místě je s dvaceti hlasy 
stromek v Tanvaldu a třetí příčka zbyla na vánoční strom přímo v kapli svatého Vojtěcha v Huti. Tomu do ankety 
přišlo pět hlasů. 
 
1. místo - Huť - před kaplí svatého Vojtěcha                  2. místo – Tanvald 
 

 
 
 
3. místo - Huť - v kapli svatého Vojtěcha 
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JABLONECKO - První miminko letošního roku v jablonecké nemocnici se 
narodilo 1. ledna ve 3:56 hodin. Váží 3535 gramů a měří rovných 50 cm. 
Rodiče jsou ze Smržovky a chlapeček Jan je pro ně prvním děťátkem. 
„Přivítání prvního miminka roku 2021 se, vzhledem k epidemiologické situaci, 
uskuteční netradičně v neděli 3. 1. 2021 v úzkém kruhu. Předání zlatého 
dukátu od pana primátora, či v případě prvního miminka v Libereckém kraji, 
od pana hejtmana, proběhne prostřednictvím ředitele nemocnice MUDr. Víta 
Němečka," uvedla tisková mluvčí jablonecké nemocnice Jana Válková. 
Poslední miminko roku 2020 přišlo na svět 31. 12. v 20:34 hodin. Na Silvestra 
se v jablonecké nemocnici narodilo pět dětí, tři holčičky a dva chlapečci. 
Silvestrovský večer a noc na jablonecké chirurgii byl oproti minulým letům 

poměrně klidný. Ošetřeno bylo pouze 11 pacientů a nikdo z nich nebyl zraněn pyrotechnikou. Většinou šlo o 
běžné úrazy typu vymknutí kolene a podobně. 

 
HARRACHOV - Ubytovatelé a podnikatelé v horských střediscích vymysleli akci, 
při které vyrazili v neděli po Krkonoších se symbolickou rakví na protest proti 
vládnímu uzavření lyžařských areálů a podnikání ve službách. Lidé pak do této 
rakve mohli při zastávkách zatlouct protestní hřebíky, přinášíme fotografie 
Zdeňka Horáka ze zakončení ve Vrchlabí. Akci nazvanou Rakev za Krkonoše 
odstartovali v neděli ráno v Harrachově a s rakví uloženou na vozíku za autem 
objeli další střediska, zajeli postupně do Špindlerova Mlýna, Pece pod Sněžkou, 
Malé Úpy, Janských Lázní i Vrchlabí. Na všech zastávkách mohli lidé podepisovat 
i protestní petici nazvanou Za normální svět - Otevřeme Česko, jen v úvodním 
Harrachově ji podepsalo 92 lidí. 

 
FRÝDŠTEJN - Od 1. ledna 2021 se mění vymezení území ORP Jablonec nad Nisou. 
Nově k němu přibývá obec Frýdštejn, jejíž občané si budou vyřizovat většinu 
záležitosti v Jablonci nad Nisou. Doposud Frýdštejn spadal pod ORP Turnov. 
Frýdštejnští si budu moci od pondělí 4. ledna na jablonecký magistrát přijet 
vyřizovat občanské, řidičské a technické průkazy, pasy, budou zde mít také evidenci 

motorových vozidel či bodů za přestupky v silničním provozu. „Své služby nabídne 
také živnostenský úřad, povedeme evidenci zemědělských podnikatelů, obrátit se 
mohou na sociálně-právní ochranu dětí," vysvětlil tajemník úřadu Marek Řeháček. 

Dále obyvatelé Frýdštejna budou do Jablonce jezdit kvůli vodoprávnímu řízení, odpadovému hospodářství a 
ochraně životního prostředí, státní správě lesů, myslivosti a rybářství. Obracet se mohou také na silniční správní 
úřad nebo na dopravní úřad a oddělení přestupků. „Výjimku tvoří úřad matriční, ten je příslušný v Rychnově u 
Jablonce nad Nisou," dodal tajemník. 

 
LIBERECKÝ KRAJ - Další, již čtvrtý, ročník tradiční soutěže Kniha roku 
Libereckého kraje je tu. Od počátku ledna do 15. února 2021 mohou autoři nebo 
nakladatelé nominovat publikace. Vyhlášení výsledků se uskuteční na jaře. Do 
soutěže se mohou přihlásit autoři nebo vydavatelé, jejichž kniha se svým obsahem 
významně týká Libereckého kraje, jeho občanů a jejich díla, území nebo jeho 
dílčích částí, tradic, příběhů, historie a výrobků. „Už teď, na konci roku, se ozývají 
zájemci o přihlášky do soutěže. Budu moc ráda, když se se svými knihami zúčastní 

nakladatelé, obce i nejrůznější organizace a spolky. O mnoha zajímavých knihách 
by se třeba běžní čtenáři ani nedozvěděli a my s jejich propagací rádi pomůžeme. I k tomu tato soutěž slouží," 
uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje. Zaslané 
přihlášky následně zhodnotí sedmičlenná odborná komise, v níž zasednou zástupci odboru kultury, památkové 
péče a cestovního ruchu Krajského úřadu Libereckého kraje, ředitelka Krajské vědecké knihovny v Liberci, 
odborník v oblasti nakladatelské činnosti, knižního obchodu a v oblasti grafického zpracování knih. Předání cen se 
zpravidla koná u příležitosti Světového dne knihy a autorských práv, zpravidla 23. dubna, zpravidla v Krajské 
vědecké knihovně v Liberci; pokud to podmínky dovolí, bude tomu tak i tentokrát. Veškeré informace o soutěži 
jsou na stránkách Krajského úřadu Libereckého kraje https://kultura.kraj-lbc.cz/kniha-roku. 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 
 

 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 

 
DRŽKOV - Dne 30.12. po devatenácté hodině vyjela naše jednotka na 
výpomoc při likvidaci požáru bývalého drážního domku v obci Držkov. Na 
místo postupně vyjela technika TA Amarok z důvodu bezpečnosti 
zasahujících v místě zásahu. Neboť se jednalo o místo nepřístupné pro 
MPT, následně vyjel dvoucestný automobil spolu s CAS 30 pro dopravu 
hasební látky a potřebného vybavení pro zásah.  
Naše jednotka po příjezdu prováděla koordinaci železničních dopravy s 
následným úplným zastavením železničního provozu. Dále se jednotka 
podílela na likvidaci požáru na útočném proudu v IDP a pomocí 
dvoucestného vozidla dovážela potřebné SaP od železničního přejezdu v 
Plavech. Po likvidaci požáru bylo proveden úklid materiálu a odvoz 

technických prostředků pomocí dvoucestného vozidla. Ve 23:10 byl znovu obnoven železniční provoz na trati.L.D. 
 

ZLATÁ OLEŠNICE - V sobotu 19. prosince v půl třetí odpoledne se 
stala dopravní nehoda na silnici mezi Zlatou Olešnicí a Sklenařicemi. 
Řidič s vozidlem VW Touareg jel ve směru od Zlaté Olešnice, kde při 
průjezdu levotočivé zatáčky vlivem nepřiměřené rychlosti vyjel mimo 
vozovku, narazil do dopravní značky a vzrostlých stromů. Při této 
dopravní nehodě nebyl naštěstí nikdo zraněn a předběžná výše 
způsobené škody činí částku 115.000,- Kč. Alkohol u řidiče 
havarovaného vozidla policisté vyloučili provedenou dechovou zkouškou. 
Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou celou věc 
vyřešili na místě jako dopravní nehodu s projednáním a řidiči udělili 

blokovou pokutu. 
 
VELKÉ HAMRY - V uplynulých dnech policisté ve zkráceném přípravném řízení sdělili 35letému muži podezření 

ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky, kterého se dopustil 4. prosince letošního roku. 
Tehdy byl dopoledne krátce po půl desáté totiž kontrolován hlídkou dopravních policistů ve Velkých Hamrech při 
řízení osobního motorového vozidla, ve kterém vezl svoji dosud nezletilou dceru. Provedenou dechovou zkouškou 
policisté v jeho dechu naměřili hodnotu alkoholu 4,22 promile alkoholu. Podezřelý policistům uvedl, že den 
předem v době od 22 hodin do půlnoci vypil pět jedenáctistupňových piv. Po provedeném poučení se nejprve 
rozhodl, že podstoupí lékařské vyšetření, které je spojené s odběrem krve na alkohol. Nicméně si to poté v 
tanvaldské nemocnici rozmyslel a rozhodl se toto vyšetření nepodstoupit. Policisté tomuto muži odebrali řidičský 
průkaz a pro dceru si na místo kontroly přijela její matka. Provedeným šetřením bylo zjištěno, že podezřelý si ten 
den ráno jel pro dceru z místa svého bydliště, a to v Praze. Následně si ji u své bývalé přítelkyně a její matky 
vyzvedl na Tanvaldsku, aby ji odvezl k sobě na návštěvu do Prahy. Policejní hlídka provedenou kontrolou tak 
zcela náhodou zabránila tomu, aby pod vlivem alkoholu s nezletilou dcerou řídil motorové vozidlo. Podezřelému 
nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok. Celý případ šetří policisté z 
Obvodního oddělení v Tanvaldě. 
 
TANVALD - Vážným zraněním skončil v sobotu pokus čtyřicetiletého muže o sjetí uzavřené černé sjezdovky na 

Tanvaldském Špičáku v sobotu 2.1.2020. Muž najel na jednu z hromad z technického sněhu a skončil s poraněním 
páteře v nedaleké odvodňovací strouze. Jelikož jsou areály uzavřené, nemají horští záchranáři na Špičáku stálou 
službu. Jako první tak u zraněného muže byla posádka letecké záchranky z Liberce, kterou vrtulník vysadil přímo 
na sjezdovce. Společnými silami pak u stanice Horské služby přesunuli pacienta do vrtulníku, který jej 
transportoval k dalšímu ošetření. O případu informoval mluvčí Horské služby Radek Zeman.  
 
KRÁTCE: 
30.12.2020 15:00 do 16:00; na silnici 28741 u obce Pěnčín okres Jablonec nad Nisou, délka 948m; nehoda; 2 x 
OA. 
31.12.2020 15:35 do 16:35; na silnici 10 u obce Držkov okres Jablonec nad Nisou; nehoda, zdržení do 5 minut; 2 
x OA bez zranění, bez úniku provozních kapalin. 
31.12.2020 10:05 do 11:05; na silnici 28744 u obce Zásada okres Jablonec nad Nisou; nehoda, zdržení do 5 
minut; 2 havarovaná vozidla; 2 x OA bez zranění, bez úniku provozních kapalin.  
1.1.2021 20:05 do 22:10; na silnici 28739 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá 
vyšetřování nehody, nebezpečí; havárie OA mimo vozovku, bez zranění. 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

POKUD BUDE OPĚT SVĚT ZASE NORMÁLNÍ: 

AKCE V LOUŽNICI 2021 
 

TŘI KRÁLOVÉ 
Ve středu 6. ledna 2021,  

proběhne tradiční obchůzka tří králů, kteří Vám vinšují a na dveře napíší: K+M+B 2021  
 

HAHA PLES 
Pokud bude příznivý čas, zorganizuje SDH Loužnice tradiční Hasičsko-haluškový ples 

 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 1. dubna 2021,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 5. dubna 2021,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V pátek 30. dubna 2021,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 8. května 2021,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2021 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 26. června 2021,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  
 

SVATÝ VÁCLAV 
V úterý 28. září 2021 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 27. listopadu 2021,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 

BARBORKY 
V pátek 3. prosince 2021,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
V neděli 5. prosince 2021,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2021 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 
betlémské světlo. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PRANOSTIKY 
4.1. 
Svatá Ida, ta dne přidá. 
 
5.1. 
Na Jména Ježíš - ke kamnům nejblíž 
Je-li na Jména Ježíš hezký den, bude úrodný rok; je-li vítr, bude 
málo ovoce. 
 
6.1. 
Na tři krále o krok dále. 
Tři králové mosty staví, nebo je boří. 
Na Tři krále mrzne stále. 
Je-li na Tři krále větrno, zamíchá se planetami a bude úrodno. 
Na Tři krále mnoho hvězd - urodí se hodně brambor. 
Je-li na Tři krále jasno, zdaří se pšenice. 
Již nás mrazy nepoplení, minulo tě Boží křtění. 
 
 

7.1. 
O svatém Luciánu bývá často mlha k ránu. 
Na svatého Knuta přichází zima krutá. 
 
8.1. 
O svatém Erhartu zima zebe do nártu. 
 
9.1. 
O svatým Baziliši zima všudy čiší. 
 
10.1. 
Na svatého Hygina pravá zima začíná 
Když 10. ledna slunce svítí, budem žita, vína hojnost míti. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

    6.1.         13.1.       20.01. 
 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 6.1. 2021 
Vychází: 7:46       Vychází: 00:00      
Zapadá: 16:00      Zapadá: 11:40 

 
 
 
 
 
 
 
 
3.1. -  Maximum meteorického roje 
Kvadrantid 
Výrazný bohatý meteorický roj 
Kvadrantidy má letos předpovězené 
maximum na pozdní odpoledne 3. ledna. 
Večer, kdy nebude rušit Měsíc, je radiant 
velmi nízko nad obzorem. Můžeme tedy 
očekávat, že spatříme dlouhé meteory 
létající od severu. Později vyjde Měsíc a 
bude výrazně rušit svým svitem, ale 
radiant bude výše. Meteory vyletují z 
míst již neexistujícího souhvězdí 

Quadrans Muralis (Zední kvadrant – 
odtud název roje).  
 

LUNÁRNÍ KALENDÁŘ PRO TENTO TÝDEN 
O co se starat na svém těle a na 
zahradě:   
  7.12.  ubývá PannaPanna Slinivka, s třeva, t rávicí ús trojí  

Ano (i)  Přesazovat, Sázet, Suš it byliny, Kos it, Zavařovat  
Út 8.12.  ubývá PannaPanna Slinivka, s třeva, t rávicí ús trojí  

Ano (i)  Suš it byliny, Kos it, Zavařovat  

St 9.12.  ubývá  

od 01:02  

VáhyVáhy Ledviny, močovod , moč. měchýř, ží ly, kůže  
Ano (i)  Suš it byliny, Kos it, Zavařovat  

6.1. - Ledviny, močovod, močový měchýř, 

žíly, kůže jako orgán doteku, slinivka, insulin, 
glukagon. Tyto orgány jsou dnes citlivé, proto 
se snažte o ně pečovat a nezatěžovat je. 
Při ubývající Luně je lékařský zákrok možný. 
 
7.1. – 9.1. - Pohlavní orgány, konečník, anus, 
močová trubice, pohlavní žlázy, vaječníky, 
prostata, stydká kost, geny. Tyto orgány jsou 
dnes citlivé, proto se snažte o ně pečovat a 
nezatěžovat je. 
 
10.1. - Játra, stehenní kost, křížová kost, kostrč, kyčelní svalstvo, kyčelní kloub, 
bederní obratel, bederní svalstvo. 
 
 

 
ÚKAZY NA OBLOZE – LEDEN 2021 
Merkur – ve druhé polovině měsíce večer nad 
jihozápadním obzorem 
Venuše – počátkem měsíce ráno nízko nad 
jihovýchodem 
Mars – v první polovině noci 
Jupiter – počátkem měsíce nízko nad jihozápadem 
Saturn – počátkem měsíce nízko nad jihozápadem 
Uran – v první polovině noci v Beranu 
Neptun – večer na jihozápadě ve Vodnáři 
 
2.1. -  Země v periheliu (nejblíže Slunci – 147,1 mil. km) 
3.1. -  Maximum meteorického roje Kvadrantid 
9.1. - Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 367 387 km) 
10.1. -  Merkur v konjunkci se Saturnem (1,6°) 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

 
VÝROČÍ 

4.1. 1900 – V Praze vznikl Pražský automobilový klub. 

4.1. 1846 – Jan Karafiát, evangelický farář a spisovatel. 

5.1. 1887 – První použití lyží v Česku. Josef Rössler-Ořovský sjel na 

lyžích Václavské náměstí. 

6.1. 1584 – V Čechách skončila platnost juliánského kalendáře, po 

pondělí 6. ledna následovalo podle gregoriánského kalendáře úterý 17. 

ledna. 

7.1. 1610 – Galileo Galilei poprvé pozoroval tři měsíce Jupiteru: Io, 

Europu a Callisto, později s Ganymedem nazvané Galileovy měsíce. 

8.1. 1973 – Odstartovala sovětská sonda Luna 21, která na Měsíci 

vysadila vozítko Lunochod 2. 

9.1. 1370 – Karel IV. vydává nařízení omezující dovoz cizích vín do 

Prahy, aby podpořil vlastníky českých vinic. 

10.1. 1356 – V Norimberku byla podepsána Zlatá bula Karla IV. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

7.1. - Mezinárodní den švihlé chůze 
7.1. - Začíná masopust 
10.1.- Mezinárodní den tuleňů, lachtanů a velryb 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 

POČASÍ 1958 

Leden 

Na Nový rok 

pršelo. Potom 

mírné ochlazení, 

4.1. začalo sněžit, 

napadlo značné 

množství sněhu, 

až 70 cm, sněžilo 

až do 10.1. Pak 

bylo až do 20.1. 

tepleji, denní 

teploty slabě nad 

0°C, noční kolem 

0°C. Konec měsíce 

byl chladnější, 

noční mrazy až -14 

- -16°C. Přes den 

ideální slunečné 

zimní počasí, 

ideální podmínky 

pro lyžaře, zmrzlý 

spodek, na něm 10 cm prašanu. 31.1. nastala obleva 

 

 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

4. 1. 2021 – 10. 1. 2021 

 

4.1. - DIANA je ženské křestní jméno. U nás nepříliš 

užívané, ale ve světě velmi oblíbené. Jméno vzniklo z 
latinského dium znamenající "jasné nebe". Diana byla 
původně staroitalskou panenskou bohyní světla a 
života. Římané uctívali Dianu jako panenskou bohyni 
světla, přírody, měsíce, lesů a lovu. Ztotožnili ji s 
řeckou Artemidou, sestrou Apollónovou. 
 
5.1. - DALIMIL je mužské jméno. Starší tvar jména 
je Dalemil. Jméno Dalimil je slovanského původu, 
znamená „stále milý“. 
 
6.1. – TŘI KRÁLOVÉ 
 
BALTAZAR - Baltazar je mužské jméno babylónského 
původu. Další variantou jména je Baltazár. Vykládá 

se, jako ochraňuj život králi, popřípadě jako Bůh ať 
ochraňuje krále. 
 
KAŠPAR – Kašpar (varianta je Kaspar nebo Jasper) 
je mužské jméno aramejského nebo perského 
původu. Vykládá se jako nosič, strážce pokladů, 
pokladník v perštině. 
 
MELICHAR - Melichar je mužské jméno hebrejského 
původu. Vykládá se jako obměna jména Melchior, což 
znamená král světla, případně král je světlo. 
 
7.1. - VILMA je ženské křestní jméno. Jméno je 
ženskou variantou Viléma. Je německého původu a 
znamená zhruba „mou helmicí, či ochranou, je má 
vůle nebo přání“. 
 
8.1. - ČESTMÍR je mužské křestní jméno. Jedná se o 
jméno slovanského původu, jehož význam je 
„mírumilovný“. 
 
9.1. - VLADAN je mužské jméno slovanského 
původu, obvykle považované za zkrácenou verzi 
některého z jmen Vladimír nebo Vladislav. Lze je 
vyložit jako ten, kdo vládne, vládce. 
 
10.1. - BŘETISLAV je mužské křestní jméno 
slovanského původu. Pravděpodobně vzniklo ze 
staročeského slovesa břěčěti ("zvučet, hlučet"). 
Vykládá se jako "slavný (bojovým) rykem". 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
VILÍN VIRGINSKÝ 
 
Vilín virginský (latinsky Hamamelis virginica) pochází, jak název napovídá, původně z oblastí Severní Ameriky. 
Patří do čeledi vilínovitých. Od poloviny 18. století se pěstuje i v Evropě. Je to opadavý keř, který roste až do 
výšky sedmi metrů. Listy mají vejčitý tvar. Rostlina má žluté květy. Plody jsou dřevnaté a chlupaté tobolky. Po 
dozrání pukají a dokáží vymrštit semena až čtyři metry daleko.  
 
Vilín virginský jako léčivou rostlinu používali severoameričtí Indiáni. 
 
Jako rostlinná droga se používá z vilínu virginského sušená kůra a listy. Dříve se z usušených listů používala tzv. 
vilínová voda, což byl destilát získávaný vodní parou ze sušených listů. Některé homeopatické školy používají pro 
přípravu matečné tinktury z rostliny čerstvou kůru z větévek a kořenů. Je používán pro zmírnění 

menstruačních bolestí, které jsou doprovázeny silným krvácením. 
Vilín se využívá zejména zevně k ošetření lokálního zánětu, povrchových zranění, opařené a popraskané kůže, 
omrzlin a slunečních popálenin. Má stahující a protizánětlivý účinek na žíly, zvyšuje odolnost kapilár a reguluje 
jejich prostupnost. Používá se při léčbě hemoroidů a křečových žil. 
 
Z důležitých látek obsahuje třísloviny, organické kyseliny, flavonoidy a silice. Díky obsahu tříslovin (látka 
hamamelitanin) působí svíravě (lidově stahuje, odborně adstringentně). Z dalších uváděných působení lze zmínit 
protizánětlivé, slabě antibakteriální, venotonické (posiluje cévy). Jako venotonikum byl používán v přírodní 
medicíně při žilních problémech, křečových žilách a hemeroidech (díky obsahu flavonoidů). V lidovém 
léčitelství se zevně používal k zastavení lokálního krvácení a při ekzémech. Také v ní našel uplatnění 
jako kloktadlo při zánětech dásní a dutiny ústní. Pro jeho vlastnosti našel uplatnění také v 
kosmetice – je součástí vod po holení a vyhlazujících pleťových tonik a krémů. 
Již hotové přípravky, které obsahují vilín, si ale můžeme koupit v lékárnách, drogeriích, 
parfumeriích nebo prodejnách s bylinkami. Na trhu jsou i kapsle jako doplněk stravy, které 
pomáhají omezit zčervenání citlivé pleti na tvářích a v okolí nosu. 

 
Na závěr je možné zmínit, že existuje ještě vilín japonský, měkký a jarní. Ty však už neobsahují účinné přírodní 
látky. 
 
Účinky rostliny: 
lymfatické otoky, obecně otoky všeho druhu vč. 
lymfatických otoků 
hemoroidy, zlatá žíla 
křečové žíly, varixy, městky 
lupénka 
mokvavý ekzém 
oděrky, odřeniny 
záněty - protizánětlivý účinek 
antibakteriální účinek 
svědění kůže a pokožky 

kožní mykóza (kvasinky, kvasinková infekce) 
neurodermatitida 
červená kůže, pokožka, erythema nodosum 
zpomalení stárnutí pokožky - stařecká pokožka, 
stařecké skvrny 
krvácení dásní 
zánět dásní - paradontóza 
krvácení z nosu, epistaxe 
zánět hrtanu - laryngitida 
zánět dutiny ústní 
rány, poranění, zranění- prevence zánětu 
náhrada kortikoidů, kortikoidních preparátů 
pohmožděniny, vyvrtnutí, podvrtnutí - zmenšuje otok 
a mírní bolest 
krevní výrony, modřiny 

péče o pooperační rány 
zánět spojivek - vilinová voda z listů 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
ČOČKOVÝ SALÁT 
300 g čočky, 250 g hlívy ústřičné, 1 velká cibule, 4 hrsti 
sušených rajčat, 2 lžíce olivového oleje, ocet podle chuti, 2 
hrsti hladkolisté petrželky, sůl (nemusí být). 
Čočku uvařte doměkka a sceďte. Na oleji osmahněte 
nakrájenou cibuli, přidejte omytou a na proužky nakrájenou 
hlívu a asi 10 minut poduste, přidejte překrájená sušená 
rajčata a společně ještě 5 minut duste. Pak přidejte čočku a 

přimíchejte 1–2 lžíce octa. Solit už ani nemusíte, protože ume ocet je slaný dost. Nakonec do salátu dejte 
nasekanou petrželku, promíchejte a dolaďte podle chuti. Salát je dobrý teplý, výborně ale chutná i zastudena. 
 

SALÁT S PEČENOU ŘEPOU 

8 malých červených řep, 1 hlávkový nebo římský salát, 4 
celerové řapíky + střední listy, 1 červená cibule, 2 mladé 
kedlubny. NA KRUTONY: 2–4 silné plátky chleba (nejlépe 
kořenového), 4 lžíce olivového oleje, 2 stroužky česneku, 
drcené, svazek petrželky, sůl a čerstvě mletý pepř. NA 
ZÁLIVKU: 1 lžíce kremžské hořčice, 2 lžičky medu, 1 lžíce 
jablečného octa, 4 lžíce panenského olivového oleje, sůl. 
Červenou řepu zabalte do alobalu a v popelu nebo v rozehřáté 
troubě upečte doměkka (při 190 °C to trvá zhruba necelou 

hodinu). Rozbalte, nechte vychladnout a pak oloupejte a nakrájejte na úhledné klínky. Na krutony natrhejte 
chleba na kousky velikosti sousta a na plechu je promíchejte s ostatními přísadami. Osolte a opepřete a 
rozprostřete do jedné vrstvy. Pečte v troubě předehřáté na 220 °C dozlatova. Prošlehejte přísady na zálivku a 
osolte ji. Salát natrhejte a zeleninu nakrájejte na úhledné kousky. Zeleninu promíchejte s řepou a polovinou 
zálivky a rozložte spolu se salátem na talíře. Posypte krutony a pokapejte zbylou zálivkou. 

 
PLNĚNÉ BRAMBORY 
4 asi 250g moučné brambory (nebo přiměřené množství 
menších), 200 g uzené ryby bez kůže, 6 plátků libovější anglické 
slaniny nebo bůčku, nakrájené na proužky, 10 lžic mléka, 50 g 
másla, srdíčko (vnitřní část) z kapusty, velmi jemně nakrájené, 
sůl a pepř na dochucení. 
Brambory pečlivě omyjte kartáčkem, ale neloupejte. Propíchejte 
je vidličkou a položte na talíř vhodný do mikrovlnné trouby, 
vyložený kuchyňským papírem.,Mikrovlňte’ šest minut při 
nejvyšším výkonu, pak otočte a pokračujte ještě sedm minut. 
Nechte vychladnout. Rybu a slaninu zalijte v misce mlékem, 
přidejte máslo a v mikrovlnce vařte čtyři minuty při nejvyšším 

výkonu. Rybí maso rozdělte na lupínky. Ka­pustu povařte tři minuty ve vodě a sceďte. Troubu předehřejte na 
220, horkovzdušnou na 200 °C. Každou bramboru podélně seřízněte a lžičkou vydlabejte tak, aby vznikly úhledné 
lodičky. ,Dobytou’ hmotu smíchejte s ostatními suro­vinami, osolte a opepřete. Pomocí lžičky naplňte vydlabané 
brambory. Jíst se sice dají hned, ale ještě lepší jsou, když je, čtvrthodinku zapečete. 

 
KOKOSOVÁ RÝŽE 
200 g rýže, kůru z jednoho citronu, 800 ml kokosového krému 
(mléka), 400 ml plnotučného mléka, 200 g krystalového cukru, 
1 mango, oloupané (dobře to jde škrabkou na zeleninu) a 
nakrájené na plátky, nebo malou konzervu broskví, dřeň z 
půlky vanilkového lusku (můžete nahradit sáčkem vanilinového 
cukru). 
Rýži propláchněte pod studenou tekoucí vodou a dejte do hrnce 
spolu s citronovou kůrou, vanilkou, cukrem, kokosovým 
krémem a mlékem. Za stálého míchání přiveďte k varu. Ztlumte 
oheň na minimum a vařte bez pokličky, dokud nebude rýže 
měkká (trvá to kolem čtyřiceti minut). Průběžně míchejte, aby 
se nic nepřipeklo ke dnu hrnce. Stáhněte z ohně a nechte 

zchladnout, vlažná rýže totiž chutná lépe než horká. Dejte do misek nebo hrníčků a poklaďte ovocem. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

ÚKLID VÁNOČNÍHO STROMKU 
 

Podle tradice se vánoční stromek odstrojuje na Tři krále – 6. ledna, nebo 
na Hromnice – 2. února, podle toho v jaké kondici váš vánoční stromeček 
je, někde se může stát, že obrazí novými jehličkami. 
Pokud máte stromeček umělý, stačí odstrojit ozdoby, narovnat do krabic, 
smotat vánoční světýlka a řetězy. Stromek odšroubovat, zabalit do igelitu 
a uložit. 
 
Problém, ale nastává s živým stromkem a jeho jehličí. 
Při odstrojování vánočního stromku se často nevyhneme spadanému 
jehličí, kterého bývá plný koberec. Zabráníme tomu, když pod stromek 
podložíme 1-2 starší prostěradla, kterými odstrojený stromek těsně 
obalíme. Pak nejlépe ve dvou, vyneseme ze dveří, a to koncem kmene 
napřed.  
 
Také můžete vyzkoušet odstrojit stromek ještě ve stojanu, po sundání 
ozdob, světel a řetězů, ostříhejte větve zahradnickými nůžkami na 20 – 30 
cm dlouhé kousky a zbylý kmen rozřežte pilkou na kusy, které se vejdou 
do kamen či do kontejneru pro tento druh odpadu určený. 
Vše provádíme na starém prostěradle, aby bylo na koberci co nejméně 

jehličí a pryskyřice. 
Dobré je při této práci používat rukavice, jehličky se Vám nevypíchají do rukou a nebudete mít smůlu na rukách. 
 
Na vesnici likvidace stromku je jednoduchá, spálí se v kotli či na zahradě, ale co se s ním děje ve městě, když jej 

dáte ke kontejneru? 
V případě vánočních stromečků se obecně nedá počítat 

s jejich dalším zpracováním, zůstává na nich totiž 
hodně kovových háčků, takže stromky jsou většinou 
převáženy rovnou do spaloven. Některé vánoční 
stromečky však v hromadě odpadků neskončí, ale jsou 
dále využity.  
Jak? Stromečky jsou drceny a dělá se z nich kompost, 
který se pak v průběhu následujícího roku používá 
například k rekultivaci skládek. Z tohoto důvodu byste 
si na jejich odstrojování měli dát opravdu záležet, 
abyste tak usnadnili práci lidem, kteří stromky likvidují.  

 
Co se stromečkem v květináči? 

Jestliže jste si koupili živý stromeček v květináči, jako ideální kompromis 
mezi řezaným jehličnanem a umělou náhražkou, musíte mu před jeho 
odnesením na zahradu věnovat trošku pozornosti. Nestačí jej jen odstrojit 

a šup s ním ven. Byl by to pro něj obrovský teplotní šok, který by 
nemusel, jak se říká „rozdýchat“. Při přemisťování stromečku v květináči 
zpět na zahradu či balkón je nejdůležitější aklimatizace. Postupně jej 
musíme přizpůsobovat na chladnější teploty. Nejlépe je ho nechat asi 
měsíc v místnosti od 0 do 5 stupňů Celsia. 
Když venku panuje opravdu silný mráz, raději nechejte stromeček před 
jeho přemístěním odpočívat v chladné místnosti i déle než měsíc – skvěle 
se pro tyto potřeby hodí zahradní domek nebo vytápěný skleník. Po 
řádné aklimatizaci můžete jehličnan zapustit do země i s nádobou. V 
takovém případě nebude mít tendenci se rozrůstat. Vegetovat však v 
pohodě může i na balkóně v nádobě, která bude dobře chráněná před 
promrznutím. Pěstujete-li stromeček v nádobě celoročně, musíte jej 

hnojit a používat speciální zálivku určenou pro jehličnany. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

TŘI KRÁLOVÉ - 6. LEDNA 
Důležitý to den pro hospodyňky - uklízíme vánoční výzdobu. Vánoce nám nedělí po Třech králích definitivně končí 

a tak musíme poctivě sklidit veškerou vánoční 
výzdobu, jen betlém si můžeme nechat až do 
Hromnic. Začíná nám masopustní období. 
Odstrojíme stromeček a spálíme jej. Pokud nemáme 
možnost, můžeme jej věnovat do útulku pro zvířátka. 
Je třeba tam ale zavolat, jestli je chtějí. Pro zvířátka 
musí být stromek opravdu důkladně odstrojený, aby 
si zvířata neublížila a nesežrala třeba kus staniolu 
nebo háček. 

Jediné co necháme doma viset je jmelí, bude nám 
přinášet štěstí do domu po celý rok, až jej na Štědrý 
den opět vyměníme za darované z lásky či od přátel a 
staré do Tří králů spálíme. 
 
I konec vánoční doby bychom měli prožít v kruhu 
rodinném a naplánovat si společný oběd je-li víkend, 
či večeři když Tříkrálový den vyjde na den pracovní. 
Měli bychom si popovídat o tom, jak jsme prožili celé 
vánoční svátky a třeba se něco zajímavého dozvědět 
nebo probrat věci, které se nám nelíbili a příští rok je 
vylepšit. Je dobré si tyto poznatky zároveň zapsat, 
neboť rok je dlouhý a většinu do roka zapomeneme. 
Tříkrálový den je také ideální k vytvoření předsevzetí 
a rozhodování o věcech na tento rok, nebesa jsou 
nám totiž v tento den výjimečně nakloněna. 
 
Král Kašpar, Melichar a Baltazar přišli k jesličkám uctít 
a obdarovat Jezulátko. Přinesli zlato, kadidlo a myrhu, 
vešli do domu, padli na kolena a klaněli se Ježíši. 
Zlato nemusím vysvětlovat. Kadidlo ještě většina lidí 
zná z kostela. Je to pryskyřice, která se pokládá na 
rozžhavený uhlík, čímž se docílí voňavého bílého a 
očistného kouře. Myrha je též pryskyřice a dělá se s 
ní totéž co s kadidlem, vydává zvláštně voňavý 
očistný kouř. 
Ke Třem králům patří Obchůzka duchovního, která má 
nejméně od třicetileté války stejnou podobu. Domy ve 
vsi i ve městech obcházel duchovní s ministranty, 
často i s kostelníkem, učitelem a žáky. S modlitbou a 
zpěvem se dům vykuřoval kadidlem a vykropoval 
svěcenou vodou. Po tom co bylo toto provedeno se 

na dveře či rám nad nimi napsalo svěcenou křídou K+M+B a letopočet nového roku. Původně se nad dveře psalo 
C+M+B a někteří badatelé tvrdí že může jít o zkratku „ Christis mansionem benedicat“ což je česky „Kristus ať 
požehná tomuto příbytku“. Tak či tak jde vlastně o převzetí pohanského obřadu, který se dělal na ochranu domu 
před démony. Kadidlo dům vyčistí od zlých sil a svěcená voda, svěcená křída a nápis zajistí ochranu. 
Později místy převzal tuto povinnost kantor, který za ni dostával výslužku. Pamětníci vzpomínají, že prý přání 
často jen oddrmolil a písmena zběžně načrtl, neboť věděl, že mu hospodář velkou výslužku nedá, zato tam kde 
předpokládal dobrou odměnu, písmena pečlivě kreslil, i křížek, větvičky a jiné ozdoby přimaloval. 
 
Naši předci prováděli ještě další zvyky. V předvečer sv. Tří králů zapalovali v některých krajích všichni členové 
domácnosti stejně veliké svíce. Koho svíce zhasla jako první, ten první z rodiny zemřel. Šel-li kouř vzhůru, pak 
jeho duše půjde do nebe, šel-li k zemi, pak půjde do pekel. 
Jinde se lilo olovo, pouštěli se skořápky, podobně jako na štědrý den. 
Ráno na Tři krále se dívky omývaly sněhem, aby měly bělostnou pleť. 
Pokud se někdo dokázal ponořit celý do ledové vody, měl během roku zajištěno pevné zdraví. 
Napití se svěcené tříkrálové vody chránilo před nemocemi. 
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ZLATO, MYRHA A KADIDLO – DARY OD TŘÍ KRÁLŮ 
 

MYRHA  
je suchomilný stromek, keř, jehož větvičky nebo i kůra jsou pokryty trny. Vyskytuje se 
především v Africe, dále roste na Arabském poloostrově a pěstuje se taktéž v Indii. 
Je to vlastně aromatická pryskyřice, získávaná naříznutím kůry myrhovníku. Strom má 
v kmeni kanálky, kterými míza proudí. Rostlina je schopna vyprodukovat až jeden 

kilogram pryskyřice za rok. Pryskyřice má zlatou až červenohnědou barvu, na vzduchu rychle tuhne a tmavne. 
Je hojně využívána k náboženským obřadům – míchá se s kadidlem. Ve starověkém Egyptě byla myrha 
neodlučitelnou složkou při balzamování těl. Kromě náboženských rituálů se dnes hojně používá v kosmetice, 
medicíně i parfumerii. 
Tinktura z myrhy dokáže povzbudit tělo při únavě, nachlazení a astmatu. Energii dodává krevnímu oběhu, neboť 
jej umí rozproudit. Při vnitřním užití zbavuje tělo toxinů a parazitů. Povzbuzuje trávení, bojuje proti plynatosti, 
chrání játra. Dodává tělu potřebné látky, jako jsou zinek, sodík, draslík a křemík. Pomáhá budovat 
obranyschopnost organismu. Vědecká studie dokazuje, že myrha má taktéž protirakovinné účinky při 
gynekologických nádorových onemocněních. 
Své místo má, jak bylo již řečeno, i na poli kosmetickém. Hojivé účinky pomáhají při kožních potížích. Zbavuje 
pleť akné, pomáhá zacelit drobné jizvičky a vrásky. Díky antibakteriálnímu efektu zamezuje dalšímu šíření kožních 
infekcí. 
Myrha se užívá dále proti zánětům hrdla, ošetření aftů a zanícených dásní, proti hmyzu, plísním, na ošetření 
poranění, jako prevence proti paradentóze, popraskané pleti a jiné. 
Mimo jiné je výborným „odháněčem“ hmyzu – v Egyptě byla užívána 
v domácnosti k vyčištění příbytku od blech. 
Užívání myrhy se nedoporučuje užívat během těhotenství, jelikož 
podporuje kontrakce – využívá se pouze občas v posledním měsíci 
těhotenství pro vyvolání porodu. Nedoporučuje se také při potížích s 
krevním tlakem. Nežádoucí účinky se (jako u mnoha bylin a rostlin) 
dostavují při jejím nadměrném užívání. Jsou jimi například průjmy 
nebo snižování krevního tlaku. 

 
KADIDLO 
Kadidlo je aromatická pryskyřice získaná ze 
stromu „Boswellia“, který roste v Asii a v 
Africe. Většina z nás je obeznámena s 
kadidlem zejména u náboženských obřadů, 
kdy kus bílé aromatické pryskyřice je kladen na dřevěné rozpálené uhlí. Kadidlo je pak 
jednou z nejstarších vůní. Je známo již více než 5000 let, kdy se objevilo na Arabském 
poloostrově a v severní Africe, kde mělo hodnotu zlata. Podle studie z roku 2008 mají 

aktivní látky v kadidlové pryskyřici psychoaktivní účinky – snižují úzkost a působí antidepresivně. 
Dokonce existuje „trasa kadidla“, která vede z jižní Arábie do Středomoří, je to jedna z nejstarších obchodních 
cest na světě. Užívali jej také Egypťané pro balzamování mumií. Římskokatolické a pravoslavné církve kadidlo 
používají dodnes, protože se domnívají, že zahání zlé duchy. Kadidlo je používá nejen v aromaterapii, kosmetice, 
během masáží a náboženských rituálů, ale také při léčbě nemocní. 
Ajurvédská medicína používá indické kadidlo (Boswellia serrata) již po tisíce let k léčbě artritidy, k hojení ran, 

posílení ženského hormonálního systému a k ochraně před patogenními mikroorganismy. Podle Ayurvedy přináší 
denní pálení kadidla v domácnosti zdraví všem členům domácnosti. Země východu používají kadidlo již od 
starověku k udržení zdravé ústní dutiny. Místní lidé mají ve zvyku kadidlo žvýkat ve formě pryskyřice, která 
zlepšuje zdraví zubů a dásní a zabraňuje infekci díky jejím antimikrobiálním vlastnostem. Na západě je pak 
kadidlo nejvíce známo pro své protizánětlivé vlastnosti. Jeho aktivní léčivé látky jsou: seskviterpenové uhlovodíky, 
monoterpeny, diterpeny a kyselina boswellianová. 
Kyselina boswellianová je nejdůležitější složkou kadidla. Má silný protizánětlivý účinek a účinně zmírňuje bolesti 
způsobenou artritidou, avšak na rozdíl od běžných léků nezpůsobuje vedlejší účinky. Kadidlo zlepšuje krevní oběh 
a průtok krve cévami poškozených zánětem, což dále pomáhá léčit klouby ohrožené artritidou. Jeho silný 
protizánětlivý účinek pomáhá také v léčbě Crohnovy choroby a cyst. 
Některé studie také ukázaly, že kadidlo může pomoci při léčbě různých typů rakoviny, jako jsou například maligní 
melanom, karcinom močového měchýře nebo mozkový nádor. Bylo potvrzeno, že extrakt z kadidla, incensole 
acetát, snižuje neurologické poškození, zmírňuje deprese a úzkosti, zabraňuje onemocnění cév a snižuje špatný 
cholesterol. 
V aromaterapii se zase kadidlo používá pro uvolnění stresu, napětí, dokonce i hysterie a deprese. Masáž nebo 

koupel s olejem z kadidla může pro změnu pomoci s menstruačními bolesti a zánětem močového měchýře. 
Terapie s olejem z kadidla má příznivý vliv také na dýchací systém a pomáhá při bronchitidě, astmatu, zánětu 
nosních dutin, při častém nachlazení a alergii. 
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TŘÍKRÁLOVÝ KOLÁČ  
Recept pro Vás  

od našich francouzských přátel z města Démouville 
 
Frangipane je náplň, vyrobená smícháním mandlového a cukrářského krému. Za ideálních okolností by mandlový 
krém měl obsahovat tolik cukru jako mandlí a másla.   
 
Na koláč pro 8 osob budete potřebovat:   
2 kulaté placky máslového listového těsta  
1 keramickou figurku nebo velkou (nevařenou!) fazoli na „překvapení“  
1 žloutek na potření    
 
Na cukrářský krém:  

16 cl plnotučného mléka 
třetinu vanilkového lusku  
50 g práškového cukru  
15 g mouky  
2 žloutky   
 
Na mandlový krém:  
100 g měkkého másla  
100 g cukru krupice  
1 balíček vanilkového cukru  
140 g mletých mandlí  
1 velké vejce  
1 lžíce rumu   
 
Postup:   

Nejprve připravte cukrářský krém: Nechte v kastrolu povařit mléko s podélně rozkrojeným vanilkovým luskem. 
Než se mléko začne vařit, v jiném hrnci za studena rozšlehejte cukr a žloutky, dokud směs nezbělí a vmíchejte do 
ní odměřenou mouku.   
 
Když se mléko s vanilkou vaří, přelijte ho do hrnce s výše uvedenou směsí cukru, žloutků a 
mouky. Promíchejte metlou. Dejte pak minutu povařit na mírném ohni za stálého míchání. 
Potom krém přelijte do připravené misky a nechte vychladnout.   
 
Předehřejte si troubu na 200 ° C   
 
Připravte si mandlový krém: Smíchejte v misce metlou cukr a vejce. Přidejte 
zbývající přísady.   
Smícháním obou vychladlých krémů získáte „frangipane“.   
 
Položte první disk listového těsta na plech nebo do kulaté formy, vyložené pečícím papírem. 

Propíchněte na několika místech těsto vidličkou. Navrstvěte frangipanový krém, ale jen dva centimetry od 
horního okraje! Přidejte keramickou figurku nebo suchou fazoli jako „překvapení“. Potřete bílkem 
dvoucentimetrové okraje těsta a přikryjte druhým diskem těsta. Dobře utěsněte okraje koláče a jemně je 
zarolujte směrem k sobě.  
Ozdobte nožem povrch koláče jemnými tahy, ale pozor abyste těsto neprořízli. Potřete povrch žloutkem, 
rozředěným s troškou vody.    
Pečeme při 210 ° C (asi termostat 7) po dobu cca 30-35 minut (asi po 25 minutách pečení koláč občas 
zkontrolujte, a pokud není dostatečně zlatavý, neváhejte ho nechat v troubě o trochu déle.    
 
Vychutnejte ještě trochu teplý!   
 
BON APPÉTIT !  
 
Překlad: jd 

Více o tomto koláči najdete zde: http://www.france.cz/Trikralovy-kolac-prava-francouzska-tradice  

 

 

 

http://www.france.cz/Trikralovy-kolac-prava-francouzska-tradice
http://www.alliancefrancaise.cz/liberec/
http://www.alliancefrancaise.cz/liberec/
http://www.france.cz/Trikralovy-kolac-prava-francouzska-tradice
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MASOPUSTNÍ OBDOBÍ  
OD 7. 1. DO 25. 2. 2021 
 
Masopust začíná po vánocích, tedy pondělím po Třech králích a končí Masopustním úterým, které je posuvné.  
Letos připadá na 25. února.  
Na 26. března nám letos vyšla Popeleční středa, první postní den v jarním půstu, kdy se drží zároveň půst tzv. 
přísný nebo újmy. 
 
Masopust je čas před jarním půstem. Masopust z "maso pusť nebo opusť" je vlastně příprava na opuštění 
konzumace masa, které nastává při jarním půstu, kdy se maso a masné výrobky vůbec nejí. O masopustu se 

naopak masa jí hodně. 
 
Je to období zabíjaček a hodování. Zabíjačky měly dříve dokonce 
obřadní nádech, ale vše formou žertů a radosti. Provinilý vepřek byl 

kupříkladu souzen hospodářem, jež předčítal vepřův ortel. Pak se 
výsledné zabíjačkové pochutiny posílaly po sousedech, aby každý 
ochutnal od každého a hodnotilo se, kdo má lepší jitrnice či 
tlačenku. 
Zabíjačky měly i praktický důvod. Bylo třeba zredukovat zvířata na 
zimu, aby do konce zimy bylo dost zásob a nebylo strávníků na víc. 
Nechávala se jen zvířata do chovu, na mléko, vejce a do potahu. 
Také se v zimě lépe uchovává maso delší dobu a déle se nekazí 
(což v teď ve věku ledniček a mrazáků nás už tolik nebolí). 
 
Máme v masopustu tradiční tučný čtvrtek, kdy se má pojíst 
vepřového masa a popít piva co kdo snese. 
 
K Masopustu však patří 
i masopustní šišky a 
koblihy, které 
hospodyně smaží na 
másle či sádle a plní je 
povidly či ideálně 
domácí marmeládou. 

Dříve bylo zvykem smažit koblihy na bukvicovém oleji i na 
přepuštěném másle či v sádle a dávaly se i jako výslužka maškarám. 
Koblihy mají svoji obřadní úlohu jako symbol slunce, hospodář je 
vynášel i jako obětinu do svých polí, aby byla dobrá úroda. 
 
Koblihy - symbol slunce smažíme na Masopustní úterý, které celý 
masopust uzavírá. 
 
Masopust by měl být plný zábavy, tance a dobré nálady. 
Proto právě v tomto období veselosti máme plesovou sezonu. 
Nemusíme tak myslet na dlouhou zimu a na chmury tohoto období, 
ale zaměstnáváme hlavu přípravami na plesy či jiné společenské 
zábavy. Z tradice jen tanečním zábavám v masopustu se může říkat 
ples či bál. 
 
Masopust je obdobím družení. 
 
Takže připravte se na nějaké to vaření v rámci tradic a hlavně ať vás 
provází dobrá nálada. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

          

Dobrý den všem čtenářům houbařského okénka Loužnického Zpravodaje v Novém roce 

2021! 

Hned v úvodu se vyhnu nejčastějšímu tématu, které od podzimu rezonuje všemi sdělovacími 

prostředky. S příslovím „Ševče, drž se svého kopyta“ rád zůstanu u toho amatérsky svého…  

V lednu opravdu nelze aktuálně psát o kufru auta plném hřibů. Množství kuchyňsky zajímavých hub 

s vegetačním obdobím od listopadu do března v našich lokalitách není tolik.  

Dnes zůstaneme u té asi nejznámější – a tou je penízovka sametonohá. Známá je i pod 

„pseudonymem“ vánoční (gulášová) houba.   

             

        

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  Foto: J. Vondrouš, 27.12.2020     Foto : Archiv autora 

 
Asi před padesáti roky byl ve Vel. Hamrech, odkud pocházím, místním houbařským nestorem 

pan Václav Balihar, přednosta žel. stanice. Tehdy jsme mezi svátky Vánočními a Silvestrem 
probírali u piva, v hotelu „Hlůže“ pod nádražím s několika přáteli obvyklé důležitosti. Třeba mezinárodní 

politiku a přítomní odborníci hodnotili výkony špičkových sportovců, a co zase zvorali. 

Řeč přišla i na houby. Venku správná ladovská zima a dva metry sněhu. Kdosi pana Václava vyhecoval, 
vsadil se s ním o pivo, že nepřinese čerstvé jedlé houby. Pan houbař se zvedl, doma si obul válenky, vzal 

hrabičky, tašku, psa na vodítko a za necelou hodinku přinesl dost penízovek sametonohých na skvělý 
gulášek pro asi pět lidí, který kuchař vzápětí připravil.  

Věděl přesně, kde je ten „správný pařez“ odhrabal sníh … a bylo.  
(…Od té doby vím, že kombinace hub a alkoholu mi nijak neškodí. Ale je to asi individuální, nikomu to 

nechci doporučovat). 

Zimní houby, jako penízovka sametonohá mají jinou stavbu buněk, než letní houby. Voda v buňkách např. 
hřibovitých, ale i dalších hub se při zmrznutí chová stejně, jako v lahvi – roztrhá je a plodnice jsou po 

rozmrznutí  blátovité, ztratí „glanc“. Penízovky zmrznou na kost, pak přijde obleva, teplota stoupne na 6 – 
8°C  a penízovky rostou dál, nebo se aspoň nezmění. Detailní popis zmíněných hub si určitě zájemci 

„vygůglují“, m.j. na tomto místě byly uvedeny již minulosti…..         

Zde je cílem čtenáře i trochu pobavit. 
 

Tak se prosím bavte – ve stylu Jar. Haška: „Mírně pokrokově v mezích zákona“ a klidně celý rok.  
               

P.H. 

 
P.S. 

„Dobrou náladou problém obvykle nevyřešíš, ale naštveš tolik lidí, že stojí za to si ji udržet“.  
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
VÁLEČNÁ KRONIKA 

(Druhý rok světové války) 
 
 

LÍSTKY NA CUKR 
Vývozem cukru do ciziny, hlavně do Rumunska (před 
válkou) a do Německa vznikla u nás nouze o cukr a 
zavedeny lístky na cukr, které měly platnost na 1 měsíc. 
Pro osobu určen byl na měsíc 1 kg cukru. Prodával se 1 
kg za 1 K a 04 h. 
 
LÍSTKY NA KÁVU 
Také káva se velmi zdražila. Aby se zamezilo zvyšování 
ceny kávy zrnkové, zavedeny v červenci 1916 lístky na 
kávu. Obyvatelé starší 4 roky obdrželi lístek platný na 8 
týdnů na 1/8 kg kávy zrnkové, která se měla prodávati od 
15. září 1916 za 8 K 1 kg. 
 
LÍSTKY NA TUKY 
Poněvač v době války bylo nařízeno vymílati obilí až na 
80%, nastal nedostatek otrubů a tím poklesla dojivost 
dobytka. Kromě toho následkem nedostatku píce na jaře 
1916 mnoho dobytka musilo býti prodáno a vznikla nouze 
o mléko i máslo. V červnu 1916 přerušen byl volný prodej 

dobytka a byl dobytek zrekvírován. Z každé 
obce byl určen počet kusů, které se mají 
měsíčně pro erár dodati. Obec Bratříkov – 
Loužnice měla dodávati 6 kusů (4% hovězího 
dobytka). Na zakončení deputace vyslané 
okresním výborem na c.k. místodržitelství bylo 
množství to sníženo na 2 kusy měsíčně. Z toho 
rekvírováno dobytka většina byla určena pro 
armádu a část byla přidělena řezníkům pro 
civilní obyvatelstvo. Vznikl veliký nedostatek 
tuků a tím byla výživa obyvatelstva ohrožena. 
V měsíci říjnu 1916 zavedeny byly lístky na 
tuky. Tuků však nebylo možno koupiti. 

 
 
Pokračování příště….. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Nemiluj knihy, aby sis jimi ozdobil svůj příbytek, ale abys jimi vyzdobil srdce i ducha. 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/, 
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-
mail: jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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TIPY NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
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http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  

 

    Co nabízíme? 
 parkování u chaty 
 ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
 domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
 nekuřácké prostředí 
 možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
 letní terasa s grilem, ohniště 
 prolézačky a pískoviště pro děti 
 uzamykatelná kolárna a lyžárna 
 servis na kola i lyže 
 obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
 možnost průvodce na kole 
 po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 

 wi-fi připojení zdarma 
 společenská místnost 

 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
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REKLAMA 
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html
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http://nakladnidopravasemily.cz/

